83, inciso I, da Lei n°4.502/64, no art. 1º , alteração 2ª, do Decreto-Lei n°400/68- regulamentado pelo art.463, inciso I, do Decreto n° 2.637/98 (RIPI/98), in verbis:
(...)
Por isso, ficam os autuados sujeitos ao pagamento de multa regulamentar de RS 94.734.141,08 (noventa e quatro milhões, setecentos e trinta e quatro mil, cento e quarenta e um reais e oito centavos), equivalentes ao valor da mercadoria constante do demonstrativo anexo, às fls.628/640.
Neste caso, a fraude consistiu, principalmente, na falsificação/adulteração de invoices e na constituição fraudulenta das autuadas. As infrações constatadas e provadas nesta peça são referentes às operações internacionais de comércio exterior ocorridas em 2000.

[...]

83,  inciso I, da Lei n°4.502/64, no art. 1º  , alteração 2ª, do 
Decreto­Lei n°400/68­ regulamentado pelo art.463, inciso I, do Decreto n° 2.637/98 
(RIPI/98), in verbis: 

(...) 

Por isso, ficam os autuados sujeitos ao pagamento de multa regulamentar de 
RS 94.734.141,08 (noventa e quatro milhões, setecentos e trinta e quatro mil, cento e 
quarenta e um reais e oito centavos), equivalentes ao valor da mercadoria constante 
do demonstrativo anexo, às fls.628/640. 

Neste caso, a fraude consistiu, principalmente, na falsificação/adulteração de 
invoices  e  na  constituição  fraudulenta  das  autuadas.